相模原市動物の愛護及び管理に関する条例の一部を改正する条例をここに公布す

る。

  令和６年１０月２日

相模原市長 本 村 賢 太 郎

相模原市条例第４２号

相模原市動物の愛護及び管理に関する条例の一部を改正する条例

 相模原市動物の愛護及び管理に関する条例(平成２１年相模原市条例第６４号)の

一部を次のように改正する。

 第６条第３項中「をいう」の次に「。以下同じ」を加える。

 第２７条中「第２３条」を「第２４条」に改め、同条を第２８条とし、同条の次

に次の１条を加える。

 (過料)

第２９条 次の各号のいずれかに該当する者は、５万円以下の過料に処する。

（１）第８条第１項又は第２項の規定による届出をせず、又は虚偽の届出をした者

（２）第８条第３項の規定による届出をする場合において、虚偽の届出をした者

 第２６条第１号中「第１０条第３項又は第１２条第３項」を「第１１条第３項又

は第１３条第３項」に改め、同条第２号中「第１６条」を「第１７条」に改め、同

条を第２７条とする。

 第２５条中「第１７条第５項」を「第１８条第５項」に改め、同条を第２６条と

する。

 第２４条中「第１８条第１項」を「第１９条第１項」に改め、同条を第２５条と

する。

 第２３条の前の見出しを削り、同条中「第１７条第５項」を「第１８条第５項」

に改め、同条を第２４条とし、同条の前に見出しとして「(罰則)」を付し、第２２

条を第２３条とする。

 第２１条中「第１０条第１項」を「第１１条第１項」に、「第１５条第２項」を

「第１６条第２項」に改め、同条を第２２条とし、第２０条を第２１条とし、第１９

条を第２０条とする。

 第１８条第１項中「施設、施設を設置する場所」を「施設等」に改め、同条を第

１９条とし、第１７条を第１８条とし、第１６条を第１７条とし、第１５条を第１６

条とする。

 第１４条第１項中「第１０条第１項」を「第１１条第１項」に改め、同条を第１５

条とし、第１３条を第１４条とし、第１２条を第１３条とする。

 第１１条第４項中「第１５条第２項」を「第１６条第２項」に改め、同条を第１２

条とし、第１０条を第１１条とし、第９条を第１０条とし、第８条を第９条とし、

第７条の次に次の１条を加える。

 (多数の犬又は猫の飼養等に係る届出)

第８条 犬又は猫の飼養者は、その飼養し、又は保管する犬(生後９１日未満の犬

を除く。以下この条において同じ。)の数又は猫の数が一の施設等(施設及び施設

を設置する場所をいう。以下同じ。)において６以上となったときは、その日か

ら３０日以内に、当該施設等ごとに、かつ、当該犬又は猫の別ごとに、規則で定

めるところにより、次に掲げる事項を市長に届け出なければならない。

（１）氏名又は名称及び住所並びに法人にあっては、その代表者の氏名

（２）施設等の所在地

（３）犬の数又は猫の数及びこれらのうち不妊又は去勢の措置が実施されている犬

の数又は猫の数

（４）飼養又は保管の方法

（５）その他規則で定める事項

２ 前項の規定による届出をした者は、同項に掲げる事項に変更があったときは、

その日から３０日以内に、規則で定めるところにより、その旨を市長に届け出な

ければならない。ただし、規則で定める軽微な変更については、この限りでない。

３ 第１項の規定による届出をした者は、当該届出に係る施設等において次の各号

のいずれかに該当したときは、その日から３０日以内に、規則で定めるところに

より、その旨を市長に届け出なければならない。

（１）犬又は猫の飼養又は保管を廃止したとき。

（２）飼養し、又は保管する犬の数又は猫の数が６未満となったとき。

４ 前３項の規定は、次の各号のいずれかに該当する場合には、適用しない。

（１）第一種動物取扱業者がその登録に係る飼養施設(法第１０条第２項第６号に

規定する飼養施設をいう。以下同じ。)において犬又は猫を飼養し、又は保管

する場合

（２）第二種動物取扱業者がその届出に係る飼養施設において犬又は猫を飼養し、

又は保管する場合

（３）その他規則で定める場合

 別表中「第８条関係」を「第９条関係」に改める。

   附 則

(施行期日)

１ この条例は、令和７年４月１日から施行する。

(経過措置)

２ 改正後の第８条第１項の規定は、この条例の施行の際現に一の同項に規定する

施設等において同項に規定する犬又は猫を６以上飼養し、又は保管する者(同条

第４項各号のいずれかの場合に該当する者を除く。)についても適用する。この

場合において、同条第１項中「となったときは、その日から３０日以内」とある

のは、「であるときは、令和７年４月３０日まで」とする。

（準備行為）

３ 改正後の第８条第１項の規定による届出の受理その他必要な準備行為は、この

条例の施行の日前においても行うことができる。

（相模原市手数料条例の一部改正）

４ 相模原市手数料条例(平成１２年相模原市条例第７号)の一部を次のように改正

する。

  別表第２第２５号の表中「第２１条」を「第２２条」に改める。